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Prezentul regulament a fost discutat şi aprobat în şedinţa Senatului
Academiei Forţelor Aeriene „Henri Coandă” din 25.04.2013.

COMISIA DE ELABORARE:

Lector univ. dr. Mihaela GURANDA - preşedinte
Lt. col. ing. prof. mil. Vasile  ŞANDRU - secretar
Şef lucrări dr. ing. Liliana MIRON - membru
Cpt. cdor. ing. Marian BOBE - membru
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I. DISPOZIŢII GENERALE

Art.1. Comisia de consiliere în carieră îşi desfăşoară activitatea în
conformitate cu carta universitară şi cu prevederile prezentului regulament.
Documentele care stau la baza constituirii comisiei sunt:
 Legea nr.1/2011 - Legea educaţiei naţionale,
 H.G. 1418/2006 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare externă

A.R.A.C.I.S,
 Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr.3277/16.02.1998, cu privire la

Departamentele de consultanţă pentru alegerea rutei profesionale şi
plasament pe piaţa muncii.

Art.2. Misiunea comisiei constă în consilierea studenţilor şi absolvenţilor
privind dezvoltarea personală şi profesională. Activităţile comisiei constituie forme
de sprijin calificat în conturarea traseului de carieră şi în demersul de optimizare a
performanţelor academice.

II. COMPONENŢĂ ŞI STRUCTURĂ

Art.3. Componenţa comisiei este stabilită de Senatul universitar al
Academiei Forţelor Aeriene „Henri Coandă”.

Art.4. Comisia de consiliere în carieră are următoarea structură: preşedinte,
secretar şi doi membri.

III. OBIECTIVE ŞI ATRIBUŢII

Art.5. Obiectivele comisiei de consiliere în carieră sunt:
- evaluarea aptitudinilor şi intereselor profesionale;
- cunoaşterea şi dezvoltarea personalităţii (controlul emoţiilor, managementul

stresului, tehnici de comunicare eficientă, managementul conflictelor,
gestionarea situaţiilor de criză, eficientizarea învăţării) şi a deprinderilor
privind marketingul personal (scrierea unui CV, realizarea unei scrisori de
intenţie, pregătirea pentru interviul de angajare);

- consilierea pe parcursul evoluţiei în carieră în vederea obţinerii de
performanţe (dezvoltarea abilităţilor de management a carierei);

- colaborarea cu partenerii implicaţi în activitatea universitară în vederea
adaptării politicii educaţionale la nevoile economiei actuale şi viitoare;

- facilitarea legăturilor cu alte comisii similare din România şi din Uniunea
Europeană (oportunităţi de studiu şi de carieră în ţară şi străinătate).
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Art.6. Atribuţiile comisiei de consiliere în carieră sunt:
- consilierea individuală sau în grup a studenţilor sau absolvenţilor la cererea

acestora, în baza unei programări, în concordanţă cu deontologia
profesională şi a competenţelor consilierului de carieră (şedinţe de lucru,
training-uri), recomandări în alegerea disciplinelor opţionale şi facultative;

- aplicarea unor instrumente de evaluare a aptitudinilor şi intereselor
profesionale în vederea informării studenţilor şi absolvenţilor despre
aspectele compatibile cu profesia aleasă;

- prezentarea unor modalităţi de cunoaştere şi dezvoltare a personalităţii în
vederea asigurării unei mai bune inserţii profesionale a studenţilor şi a
optimizării calitative a serviciilor educaţionale furnizate de cadrele
didactice;

- realizarea de studii privind motivaţia în învăţare şi motivaţia de dezvoltare
profesională a studenţilor;

- prezentarea cerinţelor aferente diverselor posturi pe care le au în vedere;
- oferirea de consultanţă antreprenorială;
- crearea de oportunităţi de dezvoltare a carierei prin stagii de practică în

diferite unităţi militare, companii naţionale şi internaţionale;
- activităţi de cercetare şi realizare de parteneriate în proiecte naţionale şi

internaţionale;
- oferirea de informaţii privitoare la: clasificarea ocupaţiilor din România,

traseelor de carieră specifice mediului militar, ghiduri informative, profile şi
standarde ocupaţionale, legislaţie corespunzătoare;

- antrenarea studenţilor şi absolvenţilor în elaborarea şi promovarea
materialelor cu oferta educaţională a academiei.

IV. FUNCŢIONAREA COMISIEI DE CONSILIERĂ ÎN CARIERĂ

Art.7. Comisia de consiliere în carieră se întruneşte în sesiuni ordinare lunar
şi în sesiuni extraordinare la convocarea preşedintelui.

Art.8. Hotărârile comisiei de consiliere în carieră se adoptă în prezenţa
tuturor membrilor săi şi se consemnează în procesul verbal al şedinţei care este
semnat de preşedintele şi de secretarul comisiei.

Art.9. Comisia întocmeşte un plan operaţional la începutul fiecărei an
universitar.

Art.10. Comisia elaborează la sfârşitul fiecărui an calendaristic un raport de
evaluare a activităţii comisiei de consiliere în carieră.

Art.11. La şedinţele comisiei pot fi invitate şi alte persoane din afara
componenţei acesteia.

Art.12. Şedinţele comisiei de consiliere în carieră nu sunt publice.
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V. DISPOZIŢII FINALE

Art.13. Prezentul regulament intră în vigoare începând cu data aprobării lui
de către Senatul Academiei Forţelor Aeriene „Henri Coandă”.

Art.14. Regulamentul comisiei de consiliere în carieră este analizat periodic
şi poate fi modificat cu aprobarea Senatului Academiei Forţelor Aeriene „Henri
Coandă”.


